PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MEDICINA (ENDOCRINOLOGIA)

EDITAL NO.  37 DE 18 DE JANEIRO 2022-1

Exame de Seleção para Ingresso no Curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em
Medicina, Área de Concentração em Endocrinologia, da Universidade Federal do Rio de
Janeiro.
 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Medicina (Endocrinologia) da
Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Rio de Janeiro, e de acordo com a
legislação em vigor, torna público, para conhecimento dos interessados, que as inscrições para
exame de seleção para ingresso no Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Medicina,
Área de Concentração em Endocrinologia, para o primeiro semestre de 2022, ocorrerá de
forma remota, respeitando a orientação da Reitoria/UFRJ devido ao período de
excepcionalidade durante a pandemia da COVID-19. A seleção dos candidatos ao Doutorado
é feita em fluxo contínuo e seguirá por algumas etapas. Os(as) interessados(as) deverão
encaminhar um e-mail, para o endereço eletrônico rose.ufrj@hotmail.com, com cópia para
endocrinologiaufrj@gmail.com, solicitando  as linhas de pesquisas e entrará em contato
previamente com o orientador, feito isso, e sendo aceito, encaminhará os documentos listados
abaixo, em PDF, sendo cada documento por arquivo, exceto os que precisarem de frente e
verso, estes deverão constar no mesmo arquivo. Serão oferecidas 10 (dez) vagas. Como parte
das etapas classificatórias haverá uma avaliação do projeto de pesquisa, em que o candidato
deverá apresentar seu projeto, demonstrando a viabilidade de sua implementação. Tal
avaliação será realizada de forma remota, sendo previamente agendado uma data com o
pretenso orientador(a) do candidato(a), feita por banca examinadora composta por três
doutores, sendo a Coordenadora e 2 (dois) professores do Programa de Pós-Graduação em
Medicina (Endocrinologia) da UFRJ. O resultado é de qualificado ou não qualificado.

                      No ato da inscrição o(a) candidato(a) deverá enviar:
1. Projeto de pesquisa resumido, previamente definido e assinado pelo Professor do
Programa, que será o seu orientador;
2. Curriculum lattes resumido, enfatizando a atividade de pesquisa prévia; os comprovantes
do lattes serão entregues quando solicitado;
3. 3 Fotos 3X4.
4. Carteira do Conselho, conforme o caso;
5. Histórico escolar da graduação e do mestrado;
6.  Documento de identidade com foto;
7.  CPF;
8. Certidão de nascimento/casamento;
9.Certificado de reservista ou dispensa (apenas para os homens);
10.Título de eleitor;
11. Certidão de quitação Eleitoral;
12. Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral no CPF;
13. Ficha de inscrição (será disponibilizada pelo seu pretenso orientador(a);
14.  Diploma de Graduação e do mestrado;

O processo de seleção também constará de proficiência de inglês, que será avaliado pela
coordenação do programa. O resultado da seleção sairá após aprovação pela banca
examinadora e será comunicado por e-mail.
Os candidatos aprovados serão matriculados após a confirmação por e-mail, informando o
desejo de participar do Programa de Pós-Graduação em Medicina (Endocrinologia).
O Programa não garante a concessão de bolsas.
Os casos omissos ou duvidosos serão julgados pela Comissão Deliberativa do Programa.

           Profa. Flavia Lucia Conceição                                         Prof. José Roberto Lapa e Silva
Coordenadora do Programa Pós-Graduação      Diretor Adjunto do Programa Pós- Graduação
            Em Medicina – Endocrinologia

mailto:rose.ufrj@hotmail.com
mailto:endocrinologiaufrj@gmail.com